
COPIA

COMUNE DI LONA LASES

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 2

della Giunta Comunale

Oggetto: INQUADRAMENTO DEL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA
ALBIANO*LONA-LASES*SOVER.

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta gennaio alle ore 16:30, nella sala riunioni si è

convocata la Giunta comunale

Presenti i signori:

PRESENTI / ASSENTI

Dalmonego Roberto SINDACO Presente

Zola Leandro VICESINDACO Presente

Avi Alessandro ASSESSORE Presente

Russo Elisa ASSESSORE Presente

Assiste il SEGRETARIO GENERALE della Gestione associata dott. GALVAGNI
MARCO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Dalmonego  Roberto, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Oggetto: INQUADRAMENTO DEL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA
ALBIANO*LONA-LASES*SOVER.

LA GIUNTA COMUNALE

    Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in esame è

stato espresso dal responsabile della struttura competente, ai sensi degli articoli 185 e 187

della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino –

Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Firmato: Il Responsabile del Servizio finanziario Rag. Gilli Marisa

    Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in esame è

stato espresso dal responsabile del Servizio finanziario, ai sensi degli articoli 185 e 187 della

L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto

Adige” parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì

la copertura finanziaria della spesa

Firmato: Il Responsabile del Servizio finanziario Rag. Gilli Marisa

Premesso che a seguito del recesso del Comune di Segonzano dalla gestione

associata dei comuni di Albiano, Lona-Lases, Segonzano e Sover, è stata approvata la

nuova convenzione tra i comuni di Albiano, Lona-Lases e Sover;

Evidenziato che con l'Accordo stralcio del CCPL 2016/2018 biennio economico

2016/2017 per i segretari comunali, sono state aggiornate le retribuzioni spettanti ai segretari

comunali e le relative indennità di convenzione in caso di Gestione Associata fra due o più

comuni;

    Visti:

la legge provinciale di riforma istituzionale n. 3 del 16 giugno 2006 e s.m.;·

la Convenzione Quadro del luglio 2016 con la quale è stata avviata la Gestione·

associata per l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali tra i

Comuni di Albiano, Lona Lases, Segonzano e Sover;

la Convenzione sottoscritta Rep. n. 243/2016 atti privati del Comune di Segonzano·

di modifica della Convenzione Quadro;

la Convenzione sottoscritta Rep. n. 245/2016 atti privati del Comune di Segonzano·

avente ad oggetto “Convenzione per la Gestione associata dei compiti e delle

attività connessi inerenti il Settore Segreteria generale unica, personale e

organizzazione”;

la Convenzione sottoscritta Rep. n. 253/2017 atti privati del Comune di Segonzano·

avente ad oggetto “Convenzione per la gestione associata dei compiti e delle attività

connessi inerenti il settore affari generali e contratti, finanziario e tecnico e

individuazione atti di competenza degli organi di governo”.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



la delibera del Consiglio Comunale di Segonzano n. 20/2019, dichiarata·

immediatamente eseguibile, con la quale a far data dal 10/08/2019 ha revocato le

proprie deliberazioni n. 16 dd 16/06/2016, n. 29 dd 16/06/2016, n. 13 dd 26/06/2019

e n.16 dd 16/07/2019 con le quali sono state approvate le varie convenzioni in

ordine alla gestione associata fra i comuni di Albiano, Lona Lases, Segonzano e

Sover.

Richiamate le deliberazioni consiliari rispettivamente dei Comuni di:

Albiano n. 26 d.d. 11/11/2019-

Lona-Lases n. 15 d.d. 11/11/2019-

Sover n. 17 d.d. 12/11/2019-

con le quali è stata approvata la nuova convenzione tra i comuni di Albiano, Lona-Lases e

Sover a seguito del recesso del comune di Segonzano dalla gestione associata a quattro.

Evidenziato che il comma 1 dell’art. 15 della convenzione

Albiano*Lona-Lases*Sover prevede che il Segretario titolare della gestione associata della

segreteria generale è il Segretario del comune di Lona-Lases;

Richiamate altresì le deliberazioni giuntali dei Comuni di:

Albiano n. 228 d.d. 25/11/2019-

Lona-Lases n. 115 d.d. 18/11/2019-

Sover n. 113 d.d. 21/11/2019-

con le quali è stato approvato il documento unico di organizzazione della gestione associata

di Albiano, Lona-Lases e Sover.

Sulla sorta dei provvedimenti sopracitati sono state affidate le funzioni di Segretario

Generale per l’ambito della gestione associata a decorrere dal 01 settembre 2019.

Visto l'accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro

2016-2018, biennio economico 2016-2017, per il personale del comparto Autonomie locali –

area della dirigenza e Segretari comunali sottoscritto in data 29.12.2016, di cui la Giunta

comunale ha preso atto con deliberazione nr. 11 dd. 20/02/2017;

Visto il contratto collettivo provinciale di lavoro 01.01.2016 – 31.12.2018 (non

economico) per il personale del comparto Autonomie locali – area della dirigenza e Segretari

comunali, di cui la Giunta h preso atto con deliberazione nr. 209 dd. 15/11/2018;

Evidenziato che, l’art. 47 comma 2 del DPReg. 01/02/2005 n. 2 /L, come modificato

dal DPReg. 11/05/2010 n. 8/L il quale stabilisce che per i comuni convenzionati la classe è

determinata in base alla popolazione complessiva dei comuni associati, e la qualifica di

segretario è collegata alla classe della convenzione solo per la durata di quest’ultima.

Rilevato che in applicazione dell'Accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo

provinciale di  lavoro 2016/2018, per il personale del comparto autonomie locali - area

dirigenziale e segretari comunali, sottoscritto in data 29/12/2016, è necessario ridefinire

l'inquadramento ed il trattamento economico, attribuendo la posizione giuridico-economica di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



IIÎ classe con meno di 3000 abitanti, aggiornare la retribuzione tabellare, l'indennità

integrativa speciale, la retribuzione di posizione e la retribuzione di risultato corrispondente a

quelle previste per l'Ente con classe più elevata della gestione associata e riconoscere la

relativa indennità di convenzione a decorrere dal 01/09/2019.

Ritenuto quindi, per quanto sopra esposto, di procedere all’attribuzione del nuovo

trattamento economico come segue:

dal 01.09.2019 spetta la retribuzione tabellare, l'indennità integrativa speciale, la-

retribuzione di posizione e la retribuzione di risultato corrispondenti a quelle previste

per l'Ente con classe più elevata della gestione associata (Albiano III classe) in

quanto il segretario generale esercita le funzioni segretarili in questo Ente oltre che

l'indennità di convenzione di cui all'articolo 99 bis comma 1, del CCPL 2002/2005 di

data 27/12/2005 come aggiunto dall'articolo 32 Accordo biennio economico

2006/2007 – parte giuridica 2006/2009 di data 20/06/2007 nell'importo del 30% per

tredici mensilità, come previsto dall'articolo 99 quater comma 3 dell'Accordo stralcio

per il rinnovo del CCPL 2016/2018 biennio economico 2016/2017 del personale e

della dirigenza del comparto autonomie locali;

Dato atto che il comma 4, dell’art. 99 quater – trattamento economico del segretario

con incarico presso una gestione associata – prevede che “al segretario comunale o di

comunità inquadrato come titolare del servizio di segreteria di enti che gestiscono in forma

associata può essere riconosciuto incremento della retribuzione di posizione fino ad un

massimo di 3.000,00 € annui, correlato alla complessità della gestione associata”.

Evidenziato che gli uffici non hanno avuto riscontro alla nota prot. 7549 d.d.

17/12/2019, con la quale veniva rimessa ai Sindaci della gestione associata l’espressione del

parere in merito al riconoscimento e la misura dell’incremento della retribuzione di posizione

di cui al punto precedente. Pertanto si ritiene di provvedere in seguito con un atto integrativo

all’assegnazione dell’incremento della retribuzione di posizione di cui al comma 4, art. 99

quater, nella misura in cui verrà deciso dalla conferenza dei Sindaci.

Esaminato il prospetto di determinazione della posizione economica spettante al

segretario generale con decorrenza 01.09.2019, comprensivo dell’indennità di convenzione

di cui ai precedenti paragrafi, predisposto sulla base delle indicazioni del Consorzio dei

Comuni e depositato agli atti e ritenutolo conforme al contenuto economico dell’accordo

stralcio per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro 2016/2018, per il personale

dell’area della dirigenza e Segretari comunali del Comparto Autonomie Locali, ed in

particolare nel capo III dagli artt. 18 e seguenti e l’allegato 4) allo stesso accordo.

Visti:

la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della • Regione autonoma·

Trentino-Alto Adige”;

la L.P: 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979·

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al

decreto legislativo 23 giugno 211, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”;

il Contratto Collettivo Provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie locali·

–area dirigenziale –per il biennio economico 2016/2017, sottoscritto in data

29.12.2016;

il Regolamento organico del personale;·

il vigente Statuto comunale;·

la deliberazione di Consiglio Comunale di Lana Lases n. 5 di data 23/03/2019 con la·

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2021 e

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021;

La convenzione della gestione associata Albiano * Lona Lases * Sover sottoscritta in·

data 18 novembre 2019, in atti;

Il documento unico di organizzazione della Gestione Associata approvato con delibera·

giuntale n. 115 d.d. 18/11/2019;

Visto il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 17/12/2019 che

differisce al 31 marzo 2020 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e

autorizza sino a tale data l’esercizio provvisorio;

Dato atto che con il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2020

sottoscritto in data 08/11/2019, è stato previsto che in caso di proroga da parte dello Stato

del termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 dei comuni, di applicare la

medesima proroga anche per i comuni trentini (circolare del Consorzio dei Comuni Trentini

del 03/01/2020);

Dato atto che con il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione

2020-2022 è autorizzato l’esercizio provvisorio per i primi tre mesi;

Considerato che l’esercizio provvisorio è disciplinato dall’art. 163 TUEL e dai punti 8 e

11.8 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (allegato 4.2 al decreto

118/2011);

Precisato che in caso di esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di

spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzato 2018-2020 per l’annualità 2020,

riclassificata secondo lo schema di cui al decreto 118/2011;

Dato atto che in tal caso i comuni possono impegnare mensilmente, per ciascun

programma, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel

secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già

impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,

con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di

pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate

a seguito della scadenza dei relativi contratti

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza

della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del “Codice degli enti locali della Regione

Autonoma Trentino-Alto Adige”.

Con voti favorevoli unanimi,

D E L I B E R A

1. di rideterminare, a seguito dell’applicazione dell’accordo stralcio per il rinnovo del contratto

collettivo provinciale di lavoro 2016/2018, biennio economico 2016/2017, per il personale

dell’area della dirigenza e Segretari comunali del Comparto Autonomie Locali sottoscritto il

29 dicembre 2016 e sulla base delle funzioni assegnate al segretario generale dalle

Amministrazioni interessate alla gestione associata, la nuova posizione economica del

segretario generale della gestione associata tra i comuni di Albiano, Lona - Lases e Sover

dott. Galvagni Marco,  come risultante dal prospetto depositato agli atti, a decorrere dal

01.09.2019;

2. di riconoscere inoltre al medesimo dipendente l’indennità di convenzione prevista dal

comma 2 dell’art. 99 quater “Trattamento economico del segretario con incarico presso una

gestione associata” dell’Accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di

lavoro 2016/2018, biennio economico 2016/2017, per il personale dell’area della dirigenza e

Segretari comunali del Comparto Autonomie Locali, nella misura del 30% sulla base delle

funzioni svolte dal Segretario generale nel periodo indicato nelle premesse;

3. di rinviare al successivo provvedimento ad integrazione del presente, il riconoscimento al

segretario generale un incremento della retribuzione di posizione pari fino a 3.000,00 euro

annui a decorrere dal 01/09/2019, che risulta correlato alla complessità e difficoltà

organizzativo/gestionali legate alla gestione associata fra i Comuni di Albiano, Lona – Lases

e Sover;

4. di far fronte alla complessiva spesa pari ad euro 4.983,47, risultante dal prospetto

depositato agli atti, mediante imputazione al capitolo n. 112100, oltre la quota relativa agli

oneri previdenziali ed assistenziali e all’IRAP ai capitoli n. 112101, 112102, 112701, gestione

di competenza del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 e il Documento

Unico di Programmazione (DUP)  2020-2022;

5. di autorizzare il Responsabile del Servizio finanziario a liquidare l'importo di cui ai  punti 1,

2, 4 e 6;

7. di dare atto che la spesa di cui al punto 4) verrà ripartita con gli altri Comuni facenti parte

della gestione associata, secondo i criteri stabiliti dalla convenzione attuativa per la gestione

associata dei compiti e delle attività connessi inerenti il settore Affari Generali e contratti,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Finanziario e Tecnico, come segue:

- Comune di Albiano 30%

- Comune di Lona Lases 30%

- Comune di Sover 40%;

7. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni dell'ambito per i conseguenti

adempimenti contabili sul bilancio di previsione 2020-2022;

8. di comunicare ai sensi di quanto disposto dall'art. 17 della L.R. 22/12/2004 n. 7,

contestualmente all'affissione all'albo e sul sito internet Sezione amministrazione trasparente,

la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari.

9. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da·

presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice

degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia·

interesse, per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R.

24.1.1971 n. 1199; (*)

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29·

del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104. (*)

                        (*) i ricorsi b) e c) sono alternativi.

Trattandosi di provvedimento inerente la gestione del personale, disciplinata dalle

disposizioni del c.c. e dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato, ogni eventuale

controversia individuale è devoluta al Giudice ordinario in funzione di Giudice del lavoro, ai

sensi dell’art. 63, c. 1 del D. Lgs. 30.03.2001, nr. 165 e ss.mm. È data la facoltà di esperire

preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 410 e seguenti del c.p.c..

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO
 Dalmonego Roberto

IL SEGRETARIO GENERALE
DELLA GESTIONE ASSOCIATA

 GALVAGNI MARCO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (art. 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 16-01-2020 Il responsabile della struttura competente
f.to GILLI MARISA

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 16-01-2020 Il responsabile del servizio
f.to GILLI MARISA

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 04-02-2020 fino al 14-02-2020 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/218.

IL SEGRETARIO GENERALE
DELLA GESTIONE ASSOCIATA

 GALVAGNI MARCO

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:
è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno 15-02-2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione-
(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL SEGRETARIO GENERALE
DELLA GESTIONE ASSOCIATA

 GALVAGNI MARCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


